2 Vnusquisque s. de principib⁹, & capitaneis exercitus.

3 Suos ad. Dicitur autem cuneus acies ordinata ad modum trianguli seu cunei, quasi disposita ad subintrandum & disiendum aciem aduersariorum.

4 S quando accesseris. Hic consequenter ostenditur quid sit agendum in obſidione aduersariorum, & primo quantum ad homines, secundo quantum ad arbores, ibi: Quando obſederis. Circa primum dicitur, Si quando accessuris ad expundendum ciuitatem offeres ei. Loquitur de ciuitatibus quæ erant extra terram promissionis, quia de illis quæ erant intra, erat eis prohibatum, ne aliquo modo facerent cum eis pacem. Sequitur.

5 Percutes omne quod, &c. Et hoc in pena illius peccati, quod in no- tuerunt recipere pacem, & propter hoc excipiuntur mulieres quib⁹ non competent bellare, & pueri qui nondum venerant ad etatem & robur bellandi.

6 Sic facies cunctis ciuitatibus, etc. Ex quo patet quod supra dictū est sci-

est, s. quod scriptura loquitur hic ac ciuitatibus existentibus extra terrā promissionis, contra quas filii Israel habebant iustum bellum ex aliqua iniuria eis illata, seu alia ratione iusta.

7 De his autem ciuitatibus quæ dabuntur tibi. Scilicet in terra promissionis.

8 Nullum omnino permittes. Quia ex iusto Dei iudicio propter suas iniquitates erant omnes omnino delendi & interficiendi ad hoc filii Israel mittendi natura, ut dictum est supra, v. c. Additur etiam alia ratio, s. ne si remanarent aliqui eorum cum filiis Israel, pertraherent eos ad idolatriam, & hoc notatur cum dicitur: Ne forte doceant uos &c. subditur.

9 Quando obſederis. Hic ostenditur quid sit agendum in obſidione aduersariorum quantum ad arbores, & sub hoc intelliguntur vincere & confundere, de quibus dicitur.

10 Non tuccides, &c. E. hoc qui poterant eis proficere tempore obſidionis edendo de fructibus, & etiam tempore captiōnis, quia terra ex resurrectione talium erat melior & aptior ad inhabendum, & per consequens si talis ciuitas erat intra terram promissionis, erat melior pro habitatione ipsorum. Si autem extra, redderet eis melius tributum & hoc notatur cum dicitur.

* 1 Quoniam

te superiori. Per hoc igitur φ hic dicitur de arboribus fructi feris, quod non debeant succidi, significatur quod etiā in bello iusto nō sunt hoīes occidendi, de quibus est spes quod fruſtificent in ecclesia Dei, sed illi tantū de quibus talis spes non habetur, & de quorū refutatione timetur periculū euenire.

Dd 5

MORALITER.

* 10 Non succides, &c. Homo dicitur arbor conuerta. vnde de Anima dicitur, quod radices sunt ori similes, nam per ilas trahunt arbores alimētiū sicut homines per os, qđ est in parte supe-

Arib. resistat. Intelliget arbores illas de quib. Isaias ad Babylonē inquit, *Omnis terra ambuletata vox, & ligna Libani letata sunt de te, &c.* Conducere ad expugnationes urbium stepiles arbores inquit. Humilio di Atheniensis fuerunt. Nulli enim rei vacarunt, praterquam in amibus uerborum iactationibus auditio nibusque. Quocirca Paul⁹ Athenas expugnauit, & euertens eam ruinam impietatem, Vi sed agrestia & in ceteros apta v̄lus, succidēs, & instruc machinas donec capias ciuitatem, quę contra te dimicat.

* sed agrestia & in ceteros apta v̄lus.
* aduersus ciuitatem

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Quoniam lignum, &c. Quasi diceret non potest fugere, nec contra te bellare, nec fructus suos tibi denegare. Et ex hoc patet, quod si ciuitas expugnanda esset ita fortis, quod si ly Isia: l desperarent de eius captio-

ADDITIO II.

In cap. 20. ubi dicitur in pastilla: Quoniam lignum est, & non homo. In Hebreo non est aliqua hic uictio negativa expressa, sed hic dicitio: Lignum est homo, quod rāne exponitur ab expositoribus Heb:

sed

C A P. XXI.

a Vando inuentum, &c. Cadaver corpus sine anima, & anima sine Deo, qui est eius vita. In terra quam dominus Deus tuus datus est tibi. hoc est in ecclesia. Credis reus, auctor seditionis. Maiores natu, vita & sapientia maiores. Iudices, id est sacerdotes, quodrum officiū est de singulis iudicare, id est discernere. Metitur a loco cadaveris. id est cum summa dilectione inuestigabūt auctorem seditionis. Tollent vitulam de armamento. id est carnem Christi, quam de patribus lumpis. Quae non traxit iugum, quia peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Nec terram scidit vomere, nullam scilicet seditionis maculam admisit.

* 2. d. PRO COPIVS. Vulneratus qui propter peccata nostra Christus est. A patre qui dem traditus, a iudeis vero afflatus. qui cum interemissem nonquām, nisi Deo ita fuisse vīsum. Vulneratus in iudea et. Apud gentes vero mysterium eius perficitur. Dicitur in vallem asperam & incultam. Vulneratus enim in cruce, ad gentium concessit solum quod ante aridum & incultum iacuit. Ad quod Isaias inquit, Letare ter-

a. Apolloni & apollonii uita, per quos pro peccatorum nostrorum expiacione crucifixus est. b. Christi carnem. c. Patriarchatum, & prophetarum.

perspexerint, seniores ciuitatis eius tollent vitulam de armamento, q

ra

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. XXI.

i Vando inuentū. Postquam aetūm est de homicidio eius auctor cognoscitur, hic consequenter agitur de illo cuius auctor ignoratur, ad cuius inuestigationē secundum dicit Rab. Moyses de ciuitate propinquiori loco in quo fuerat factū homicidij, uia accipiebat & occidebatur & carnes eius in loco occisionis relinquebantur in putredinem conuertenda. Locus eti mille remanebat inculus, & in his duob. damnificabatur illa ciuitas Senes etiam ciuitatis iurabant, quod non fuerant negligentes de custodia viarum, ita quod

MORALITATE.

* 1 Quando inuentum fuerit, &c. Homo primus a die transgressionis fuit occisus. Gen. 2.c. In quaunq; enim die comedens ex eo, morte morieris. Cuius homicida fuit diabolus, qui dicitur hic Myshce occultus, eo quod est inuisibilis hominibus.

ri Athenienses, inquit, p omnia quasi supersticiosores vos vi deo, inueni item aram, quae ignoto Deo inscripta est. Eum igitur Deum quem per ignorantiam colitis, vobis denuntio.

Vides quantum ipsis per iplos vallum sit demolitus. Per quod urbem eorum, quantus non totam simul cœpit. Quidam enim crediderunt, quorum è numero Dionysius quoque Areopagita erat.

test nec securibus per circuitum debes vastare regionem, quo Frustratum. niam lignum est & non homo, nec potest bellantium contra a Figmenta & voluptuosi carmina.

* Agrestis lensus & inordinati. b Anephando studio euelles. Unde Nec enim huic inodi cibum sumere, donec in meliorem vīsum conueruantur. c Gentiles ex libris suis sunt superandi.

sed agrestia & in ceteros apta v̄lus, succidēs, & instruc machinas donec capias ciuitatem, quę contra te dimicat.

captione & recederent de obſidione, poterant talia excidere, quia si remanerent, deferrarent utilitati & uersariorum, & per consequens ebeneis in nouimenti, & hoc modo filii Israel receferunt de obſidione rr̄bis regis filiorū Moab, succidis arboribus fructiferis regionis. 4. Reg. 3.

sed translatio nostra posuit illa verba interrogative, ut intelligerentur sic: Nunquid lignum est homo. scilicet ut fugiat ate. q.d. lignū nō est homo. & sententia translationis nostra consonat verbis, quae hic ponuntur in Hebraico, si intelligantur admiratim, vt diciendo, Nunquid lignum est homo? quod satis literæ Hebraicæ consonare potest.

ra deserti, &c.

* R A P. Huius loci mysterium maiores nostri, iudices nostri Apostoli scilicet hoc modo impleuerunt. In terra qñ Deus dedit illis, id est, in sancta scriptura, cadaver hominis occisi inuenierunt, id est, tactilegium eorum qui occiderunt, & erus

E Libr. 1. Deinde;

Christi qui occisus est, innocentiam, causam quoq; intellexerunt. Sed quodammodo ignorabatur eodem reus, tum quia lucet nō ipsi manibus suis occiderent, sed gentilibus occidēdum tradidetur, tum quia non se regem Christum sed magum occidisse pertinaciter defendunt. Exierunt igitur a loco cadaue- ris in illa terra quam dominus dedit, id est, in sancta scriptura, quae manifeste passionem exprimit redemptoris. Verbi gratia, Sicut ovis ad occisionē ducetur, &c.

b Et ignorabitur. Diabolus qui inuisibilis, & ideo ignorari dicitur. Scit enim, quia misit in cor, ut traderet eum Iudas.

c Maiores natu, &c. Apostoli & doctores qui scripturæ attesta-

tionē perceperunt nullam nationem sic promptā ad cedēt ut

Iudæorum gentei, qui & prophetarum, & domini sanguinem fuderunt.

a Et du-

quod per negligentiam eorum non contigerat illud homicidium. Hoc autem iuramentum non libenter facerent, si scirent aliquid de perpetratore dicti homicidij, nec ciues predicta damnas sustinerent, & ideo ad eum: andum predicta frequenter prolebatur homicida, qui ut communis est de ciuitate propinquiori loco facti homicidij, quia difficile erat, quoniam verba aliquæ et suspicções cucurribant inter ciues de auctore illius homicidij. His dictis pro magna parte patet litera.

2 Tollent vitulam de armamento. Ita quod sit sufficiens etatis.

3 Que non tradit iugum. Quia debebat esse fortis & non frater laboris, & hoc erat ad inferendum manus damnum ciuibus, nisi proderent homicidium.

* 1 Et pu-

f Seniores ciuitatis, &c. Per illos seniores intelliguntur prophetae veteris testamēti. Per vitulam autem huius amitas Christi. hanc autem vitulam tulerunt prophete, id est tolliti predixerunt in eius passione.

3 Que non traxit iugum. id est nullum contraxit peccatum.

* Necter-

A a *Educent eam, &c.*
Mortem scilicet de- spectā & turpissimā.
unde : Morte turpissima condemnam eum.
Quæ nunquam arata est, quia mors Christi absq; culpa fuit. Nec sementem recepit id est zizania peccati, quæ inimicus homo superseminavit. Possumus per vallem a speram Gētilitatem accipere, quæ aspera erat. Saxola, quia laxa adorabat. In qua cœla est ceruix vitulæ, quia pro salute gentium mors Christi celebrata est. Ceruix rotatur carnis qđ in morte depositum. Lauabunt manus super uitulam, id est, purgabunt opera per passionis Christi confidentiam.
b *Lauabuntque manus suas, &c.* Id est opera sua in passione Christi demonstrabunt esse munda. Licet enim eiusdem passionis sacramenta quotidie iterentur ab omni tamen fraude Iudeorum corda & o-

a *Peccati.* **b** *Sine semine viri edita, de virginē nata.*
a *Ierusalem quam Esaias vocat vallem visionis Esa. 22. 2.* **b** *Duram & in lomatia spinis vitorum alperrimū.* **c** *Quia sanctis doctribus non perfecte esistit. Vnde: Ierusalem quæ occidit prophetas & lapidas eos quia ad te miseri sunt. Matt. 23. d.*
vallēm asperam atq; saxofam, quæ nunquam arata est, nec se- mētem recepit, & cädent in ea ceruices vitulæ. **Accidentq;**
a *Apostoli & eorum sequaces, quibus ordinem ecclesiasticum regere & prædicare commissum est.* **b** *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Io. 15. c.*
sacerdotes filii Leui **†** *quos elegerit dominus Deus tuus, vt ini- pedicando.* **Non ipsorum.**
nistrent ei, & b *benedicant in nomine eius, & ad verbū eorum omne negotium pendet, & quicquid mundum vel immundū discernatur.*
est, iudicetur: Et venient maiores natu ciuitatis illius ad inter- **b** *fectum, & lauabuntq. manus suas super vitulam quæ in valle*
percussa est, & dicet: Manus nostræ non effuderunt sanguinē **6**
Nec consensimus. **Vt scil. facias Israel.**
c *hūc, nec oculi viderūt. Propitius esto populo tuo Israel quæ redemisti domine, & non reputes sanguinem innocentē in me- dio populi tui Israel, & auferetur ab eis reatus sanguinis. Tu aūt alienus eris ab innocentis cruento, qui effusus est, cuin fece*
Supradictam expiationem. **Spiritualē.**
a *Damones vel Gentiles.*
d *Ris quod præcepit dñs. Si egressus fueris ad pugnam cōtra ini- micos tuos, & tradiderit eos dñs Deus tuus in manu tua, capti-*
a *Ad iugum Christi. Vnde: In captiuitatem redigentes omnem intellectum, 2. Cor. 10. b.*
b *Supetata falso sitate.* **c** *Vt ille tentantiam. Animam in Gentili conuersatione.*
e *uoſq; duxeris, & videris ī numero captiuorū mulierē pulchrā*
a *Vera charitate.* **b** *Id est corporis ecclesiae sociate.*
c *In adiutorium Christi.* **d** *A Deo cretam.*
eta jamaueris eā, voluerisq; habere vxōrē, it introduces eā in dō **10**
ut ad studium ue- ritatis

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1. *Et ducent eam ad vallem asperam atque saxofam. Per quod designatur horror homicidij perpetrari.*
2. *Et cädent in ea ceruices uitulæ. Ad designandum quod homicida & celantes homicidium essent digni doloro/a morte.*
3. *Accidentque sacerdotes. Qui erant certi certiores in iudicijs, & perspicatores in factis inquirendis, ad uidendum si de auctoribus homicidijs appareret aliquod signum.*
4. *Lauabuntque manus suas super uitulam quæ in &c. Ad de signandum innocentiam suam.*
5. *Et diceat. cum iuramento.*
6. *Manus nostræ non effuderunt sanguinem. &c. Dicit Ra. Sa. bic, quod nulli debebat esse dubium, quod senes illi qui erant meliores in eoto populo ciuitatis, non fecerant homicidium illud manibus proprijs, & ideo non erat de hoc ipsorum iuramentum, seu iurabant quod hoc nō esset factum per eorum negligentiam uel confusum.*
7. *Nec oculi viderunt. Per hoc intelligitur, quod nihil omnino sci- rent, quia per visionem omnis alia cognitione designatur.*
8. *Si egressus fueris ad pugnam. Postquam egit de homicidio, hic consequenter agitur de his quæ solens procedere ex odio, licet enim o-*

dium

dium sit passio partis concupisibilis sicut & amor, tamen passione irascibilis omnes oriuntur ex passionibus concupisibilis, & in ipsis terminantur, quia oriuntur ex amore & odio, & terminantur in delectationem & tristitiam, ita quod passiones irascibilis, quæ malum respiciunt oriuntur ex odio. Igitur de talibus agit. Et primo respectu persona coniunctæ, secundo respectu extraneæ, ibi: Quando peccauerit. Pri- main duas, quia primo excluditur effectus odij respectu uxoris, secun- do respectu prolis, ibi: Si habuerit homo. Circa primum sciendum, quod licet esset prohibitum filiis Israel, ne acciperent mulieres alienigenas de terra promissionis, ut dictum est supra viij. cap. tamen propter suam concupiscentiam permisum erat eis accipere uxores de alijs genibus, dimisso prius Gentilitatis rito, & quia frequenter contingebat quod talis mulier fiebat odiosa marito, ideo lex prohibet hic iniuriam fiendam illi mulieri, & hoc est quod dicitur: Si egressus fueris, &c. & sequitur.
9. *Et videris in numero captiuorum mulierem pulchram.* *Quæ frequenter plus allicit hominem ad se, quia aurum & argentum.*
10. *Voluerisque habere vxoret. Natus concupiscentia illius, li- cet esset melius abstinere ab alienigenis mulieribus.*
11. *Introduces eam in domum tuam. Istud est permisso, ut di- dictum est.*

* 1 Quæ ra-

*limbo detentis, non autem diabolō & angelis eius, quorum peccatum est inexpiabile & pena interminabilis.*8 *Si egressus fueris, &c. Sequitur.*

+ Captiuosque duxeris &c. Per hanc mulierem significatur pec- catrix anima, qđ pulchra dī ratione imaginis, sed captiva rōne criminis, Ioan. viii. Qui fecit peccatum. Ieruus est peccari. Hanc mulierē adamat Christus alicjñ, sicut patet de Magdalena. Iuc. 7. g. Et vult eam spōlam habere per fidē formatam cha- ritatem, sed oportet qđ deponat vestes in quibus capta fuit. Omnia vita & peccata præterita per veram contritionem & co- fessionem, & quod radat cesarium & circūcidat vngues, per quod designatur quod debet peccatorum circumstantias ag- granantes per confessionem deponere & occasiones pec- candi canere, & qđ flent patrē suū & matrem, i. dolere debet & plangere, quod habuit diabolum patrem, sicut dicitur Ioan. 8. f. Vos ex patre diabolo estis, & quod matrem habuit ma- lorum congregatiōem, sicut ecclisia, quæ est congregatio fidicium, mater est iustorum.

* 6 Siba-

M O R A L I T E R.

- * + *Nec terram scidit vo. i. nullam seditionem commonit.*
1. *Et ducent eam ad vallem asperam & saxofam. i. eam duci prædi- cent ad Ierusalem, quæ dī valis, propter eius lapsum in ma- lis, aspera & saxosa, propter eius duritiam & rebellionē cōtra prophetas, & etiam Christi uerba Matt. xiii. g. Ierusalem le- rusalem quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te misi sunt &c. ideo subditur.*
+ *Quæ nunquam arata est. Carat ro timoris domini.*
+ *Nec sementem recepit. id est verbum Dei, quod dicitur semē Lucae viii.*
2. *Et cedent, in ea ceruices uitulæ. i. cædi prædicens. Nam proprie- prædixerunt Christū hominem passum in Ierusalē, ubi cœtuix eius cæsa fuit corona spinea.*
+ *Et auferetur ab eis reatus, &c. s. homicidii, qui auferebat a ci- uibus, non tñ ab homicidis, per quod significatum fuit, quod mors Christi profutura erat sanctis patribus & prophetis in lim.*

A titatis assurrate. Nihil n. mundum habent discipline Gen-
tium, qd a nulla apud eos disciplina est, cui non sit aliquid im-
mendatio vel superstitutionis adhuc sum.

Liber. 1. in
Deut. c. 9.
pier, que heretici in
cathedra Moys. iimo
in culmine Apostoli
co-federant, & quan-
quam de diuinitate
n. male S. t. e. dero-
ribus tamē & allego-
rica subtilitate multa
dixerunt.

* PROC. Radere ca-
pui & supercilia, do-
mesticos item suos
legere triginta dieb.
iubet, quo alpestus i
In tanta turpitudine
desydetum sedet, ac
lamentationis tem-
pore amor depellat.
Non enim mente ef-
fræna ad concipi-
scientias est acceden-
dum. Ita quoq; Deus

Aegyptios cū oppu-
gnasset, Iudaicam a
patribus oriundam
synagogam nenuistā
uidit, atque ad cultū
suā accomodauit.
† fortitu-
dinis.

Ac priusquani tabet
nachū suum fixisset
eā m̄q; introduxisset,
ac per vmbram ad ve-
ritatem deduxisset,
caput quoque eius a-
nimō ab idololatriæ
cogitationib. reputa-
gato, denudauit di-
cens: Non erunt tibi
Dii ali⁹ pr̄ter me.

a Vno mense. id est
xxx. diebus, vt post si-
dem trinitatis & op⁹
legis, mereatur eccl⁹
sīc sociari. ter enīde-
cem triginta efficiūt.
b Et postea. Cum nec in
capite, id est sensibus, nec in mani-
bus, i. operibus, aliquid se p̄f. uim aut immundum erit.
c Si habuerit homo exod. as, &c. Christus sibi duas vxores, popu-
lum, i. Iudaorum, & gentiū coniugii copulavit nomine odio
sa est synagoga, semper contentiosa, dura ecruice, incircōcisa

corde, dilecta Gentilis ecclesia, sed nō p̄t filium dilectæ p̄re D
ferre filio odioſe, id est ecclesiam de gentibus, & filios eius p̄-
ferre apostolis & aliis primitiis, q̄ sūt filii synagogæ. Agno-
scit odioſe primogenitū, dat ei duplicita, q̄a primitiis synago-
gæ filii dedit legem & prophetas, & nominis sui, &
primo eis euangeliū

predicauit. Hic enim
est primogenit⁹ libe-
ratorum eius.

d Vnā dilectam. Ani-
malitatē, que dulcis
uidetur & delectabi-
lis, omnia voluptuo-
sa cupit, & nullo mo-
tore afficit.

e Alteram otio. Ra-
tionalitatem, que nō
idulget corpori, nec
seruit voluptati, sed
abdicit occultā dede-
s coris.

f Primogeni. Aposto-
li, & Apostolici viri,
qui locum primoge-
nit⁹ obtinent, quorū
ecclesia sequitur au-
ctoritatem.

g Sed filium. Hoc ad
literam faciēdum est,
ne sequatur quis ani-
mi sui motum, uel a-
morem, vel odium,
sed naturam.

h Cuncta du. Aposto-
li cuncta duplicita sus-
cepunt, qui doctrina &
operatione p̄re
dit sunt.

Alii dabit ut uiat, Gen. 1
non ut abundet, sicut
Abrahā filium ancil-
la supernationes p̄re
fecit filio Saræ, non
solum temporalia, sed
spiritualia accumula-
uit.

i Si genauerit. Melior
est obedientia quam
victoria, & ausculta-
re magis quam offer-
re.

Reg.

j Quod si filius odioſe
eſſet primogenitus, pater non poterat proprieſ odium priuare iure primo
genitura, quod cōſtituebat in duobus, quia primogenitus erat alijs in bo-
nore p̄p̄rendus & tantum debebat accipere de bonis paternis quan-
tum duo alijs. unde & Ioseph qui successit patri suo Iacob in iure primo
genitura, quantum ad hereditatem accepit duplē partem, vt dicitur
Gen. xlix. Ex dictis pater litera.

k Si genauerit homo filium contumacem. Quia dictum est, p̄
ex odio non debet filius abono sibi debito impediri. Et hoc corollario
concluitur, quod ex amore inordiōto non debet in malis fōueri, sed ma-
gis iudicibus tradi, vt moriatur arte quam ad peiora per insolentias
deducatur, & sic mors talis ei proficit, at inquantum ei p̄cludebatur
augmentatio malorum & alijs, quia per hoc dabatur eis correctionis exē-
plum, tamen per hoc non debebat fieri nisi de illis, de quibus non appa-
rebat probabilitas correctionis, & pater litera.

* i Quando

stolis in donis gratiae & gloriae, sed magis econuerso qui rena-
ti sunt de Iudea.

l Si genauerit homo. Prælatus vel p̄dicator bonus, pater spiri-
tuialis est illius, q̄ per eius exhortationem vel ministerium sus-
cepit baptismum, & si talis renatus in malis fuerit obstinatus,
det per prælatum excommunicari, & ultetius si in cōtumacia
perseverauerit, in casibus aliquibus tradi iustitiae seculari.

* i Quando

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 Quæ radet cœstariem & circuncidet vngues, &c. Per ista
designatur dimissio Gentilitatis, & conuersio at Iudaismum.
- 2 S. autem postea non federit in animo tuo. Sicut frequenter
contingit de alienigenis malis, quia habent mores diff. miles & odi-
biles viris suis.
- 3 Dimittes eam liberam. Absque pretio ab ea velius amicis pro-
dūtione accipiendo.
- 4 Nec uenire poteris. Quia ex quo facta est vaor, non debet redi-
re ad conditionem ancillarum.
- 5 Nec opprimere per potentiam. Imponendo ei in domo tua ope-
ra familiæ & dura.
- 6 Si habuerit homo. Hic consequēter excluditur effectus odio ſe-
p̄tis prolis. Et primo ponitur propositum, secundo ex dictis concluditur

corolla

M R O A L I T E R.

- * 6 Si habuerit homo uxores &c. Hominis Christi dux sunt v-
xores, i. Iudea & Gentilitas. Iudea facta est odioſa, quia pro
maiori parte remansit in infidelitate. Gentilitas vero facta est
dilecta, quia fidem Christi recepit deuote.

+ Non poterit filium dilectus facere, &c. Per quod significatur, q̄
nullus de Gentilitate renatus in Christo p̄p̄ositus est apo-
sto-

A Appensus. Cruciatū eiis vidente populo. vnde: Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri metum habeant.

*** PROC.** Arque qui in parentem delinquit & in Deū, punitur. At qui diuinum præceptum ipreuit, ibique venia non cōdeminatur. At qui in patentes deliqait lapidibus obruitur.

Memēto enim, iquit,

quod ab ipsis vien-

di initium acceperis.

Iacob quoque inquit,

Si enim metus patris

mei Isaac fuit in me.

Insuper quoque pro

a iudicatus morti, appensus fucrit in patibulo, non permanebit

verbiorum autor exē-

erat oculum subsā-

nantem patrem, con-

tumeliamque matris

seruo parantem, cor-

ui torrentiū. eruant.

*** THEO.** Quare parentū accusationē aduersus filium institutam vult esse com-

munem? Quia veritatem accusationis comprobant accusanti-

um concordia. Contingit n. pierunque patre sine causa filiū

b deferente, matrem contradicere, & contra conquerente ma-

tre patrem telustri. Vbi vero rem eādem ambo defuerint,

perīpicua est accusationis veritas, propter quam interfici iu-

bet eum qui sic delatus est.

*** RVP.** Grauis & matura sicutentia sancte legis, teneros

falsae pietatis affectis, a cordibus patrum erga filios ne li-

beantur, excludit. Nam in causa Dei nec filii pater sapiens

agnoscit. Quā legis autoritatē, quia senex Heli neglexit idcir-

co in pauendūm vitæ periculum incidit. Nunq n.d.n.tā mol-

liter dixisse cōtentus esse debuit, quare facit is res eius in nos nolite

fiti mei. Reste igit arguitur non corripuisse filios suos, Domi-

no dicente, magis honorasti filios tuos quam me.

b Non permanebit. Hoc est non dēt relinquere in eadem damnationē. sed reuocari doctorum exhortatione, vt nulli dum ui-

uit, reconciliatio negetur.

Non permanebit. Non est de die in diē differendī pœnitenti-

ia, sed statim agenda, vt pœnitentiā fructuā ab oculis

Dei abscondantur delicta. vnde: Beati qui non fecerunt pœcata.

c Maledictus a Deo. Avg. Christus nos redemit de maledicto

legis factus pro nobis maledictū. (A lānan. i. in ligno pœnitenti-

ationis corruit, ideo sibi & posteris suis maledictionē me-

ruit, de qua dicit (Maledictus oīs qui pœdet in ligno) Male li-

cētā nāque id est execrabilem & turpisliam mortē suscep. r.

IDEM. Maledictus a Deo est qui peccat &c. Quidā hæc etiā ad

calūniam passionis Christi hinc siām transferant, iō intel-

ligentes qā mors ex pœna peccati eit. vnde & pœcata dicta

est, non qā peccet hō dum moritur, sed quia ex peccato factū

est ut moriatur, sicut loquela per linguam forinata lingua di-

citur, & manus scriptura. unde dicimus, probati & electi eit

C manus eius. Peccatum ergo non tantum opus malum quod

pœna

NICOLAVS DE LYRA.

*** 1 Quando peccauerit homo, &c.** Hic cōsequenter excludit effellus odij in personis non coniunctis. Et primo in mortuis, secundo in viuis, in principio 32. cap. Circa primum sciendum, quod sepelire mortuum est opus misericordia, & ideo de condemnatis ad mortem, & suspensi in patibulo præcipitur hic quod non priuuntur si pultura, licet eorum vita fuerit odiosa, & assignatur ratio cum dicitur.

2 Quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno. In Hebreo habetur: Vilificatio Dei est suspensio. Quod exponit Rab. Sal. dicens, quod homo

MORALITER.

*** 1 Quando. Sequitur.**

† Non perman. &c. Cadaver dici potest clericus vel religiosus

pro

ADDITIO.

In cap. xxij. vbi dicitur in postilla: In Hebreo habetur maledictio Dei est suspensio, ad quod assignatur ab Hebris duplex ratio. Una est ipsius Ra. Sa. quam postillator hic assignat. Alia est, quia nullus suspensio

pœna dignū est, sed ipsa mors qā peccato facta est appellat. Illud ergo peccati quo te is esset mortis nō commisit Christus, sed alterum. a mortem qā peccato inflicta est, sicut et pro nobis. Hoc tūpendit in ligno, hoc maledictum per Moylen, id est mors, dānata est, ne regnaret, et maledicta ut periret. Per

Christum tale peccatum nostrum dannatum eit, vt liberaremur, ne regnāte peccato dominati, remainemus. Quā ergo miratur F. Iustus maledictū esse peccatum, maledictum esse mortē, maledictam esse mortalitatem carnis sine peccato Christi? Ex peccato tamen hominis etiam in Christo factum, ex Adam quippe corpus assumptum, ex quo Maria qā

Gene. 2. c

E

Rom. 6. 2.

Gal. 3. 2.

Christi peperit. Dixit vero Deus: Quā die tetigeritis, morte morieris, hoc est, maledictum quod pœpendit in ligno. Ille negat Christū maledictum, qui negat & mortuū. vnde Apostolos: Verus homo nō iter simul cum illo crucifixus est, & factus est pro nobis maledictum. Maledictū vero est omne peccatum, siue ipsum pœquo sequit, si supplicium, siue ipsum supplicium. Suscepit autē Christus supplicium nostrum, nō erat caro Christi peccati, qā non de triduce mortalitatis in Mariā per masculum veniebat, sed qā de peccato eit mors, quamvis ex virginis mortalitatis sit, ex qua similitudinem habebat carnis peccati. vnde: Vt de Rom. 8. a. pœcato damnaret pœcatum in carne. Et alibi: Eum qui non nouerat pœcatum, pro nobis pœcatum fuit. Maledictum autē comes peccati est. Maledictus ergo oīs qui pendet in ligno. Nisi Deus oīs sit peccatum & mortem, non ad eam suscipienda & delēdā filium mitteret. Bene ergo maledictum dicitur, quod oīs Deus. hoc pœpendit in ligno.

*** RVP.** Hoc plane diū scientes Iudei, callide prophētā magnū, cui cantatū fuerat, Benedictus qui venit &c. appen. cap. 5. derunt in patibulo, vt consequēter contaret eum maledictū esse a Deo, & proinde certum esset, hunc hominē iuxta finē vel accusationem ipsorum non fuisse a Deo. Sed oīs Iudei malitia cæci, fuerit quidē Dñs noīter maledictum legis, vt nos a male dictione redimeret, nunquid secundū verba legis pœde in ligno, precedens cā eit male dicti. Vt taceam quod non dicit, quando homo adiudicatus morti, appensus fuerit patibulo, sed ita pœmūt, quando peccauerit homo, quod morte pœctendū sit, & tunc de nū subintulit, & adiudicatus morte tūlūpensus fuerit in patibulo, quodquidem a maledictio purgat domum nostrum.

d Contaminabis. Pœnitentiæ lachrymis foetorem peccatorum abluere debemus, ne aliis scandalū & nobis germinet cruciatum.

CAP.

homo ad imaginem Dei factus est, & i. leo si diu remaneret suspensus hoc quodammodo rediret in dehonorationem Dei, secundū vero translatiōnē nostrā maledictiō Dei hic accipitur pro pœna suspensiōnē inficta a iudicibus qui tenent locum Dei, vt sit sensus: Quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno, id est, quia debet sufficere talis pœna a tenentibus locum Dei imposita, ideo non debet ultra hoc pr. u. in se pultura, & quod dictum est hic de se pultura suspensiō intelligentium est de se pultura lapidati, vel decapitati, vel alio modo condemnati ad mortem.

CAP.

pro patienti crimen infamis effectus, & dicit, ēdēns i ligno, id eit in aperto, nam ex eo malus scandalū natuerit quā ex laico, propter qđ debet per reclusionem se poliri, ne ex eius habitatione inter homines scandalū augmentetur.

MORA.

jusponuebatur in ligno apud eos, nisi blasphemus & idolatria, & i. deo si diu remaneret suspensus, dabatur occasio hominibus vt loqueretur de blasphemia illa, vel de idolatria. Que quidem peccata erant tam abominabila, quod nolbat deus quod nominarentur, iuxta illud Apostoli ad Eph. 5. a. Formicatio autem & omnis immunditia nec non minatur in nobis.

1. Tim. 2. d

CAP. XXII.

A a **N**on videbis. Mortaliter. Frater tuus doct̄or eccl̄ie cuius discipulū vel doct̄ū, qui significatur per bouem, vel indoct̄ū, qui significatur per ouē, si videtis errare, noli negligere, sed exhortare ut fratri i. magistro possis reconciliare. **D**uc in domum tuam, id est athene curam. Et si non est propinquus, ad eū eccl̄ie & tuę sed alterius doct̄oris.

ProcoPIUS. Constringit nos ad dilectionem inutuā. Qui enim iumento humanitatē negat, quanto magis dominis iumentorum, ac eiusdem natura confortibus faciet? Quapropter fratrem nominat proximum, licet hostis fuerit.

Similiter. Gentili, scilicet cuius vilitate & imminundia nō debemus despicer. **V**estimento. plebe, qua ornatur doct̄or. Ad literā quoq; omnia hrc & similia teruanda sunt,

Quest. 31. **N**on induetur mulier, &c. **A**v. g. Alia editio. Non erunt uasa nisi super mulierem, Vasa bellica voluit intelligi, id est arma, Nam quidam etiā hoc iinterpretati sunt. **M**ystice autē hoc exponit Apostolus. Non permuto mulieri docere in eccl̄ia, nec nō sacerdotū nec doctrina conceditur feminis in eccl̄ia, ne in duanē veste virili. Sed nec vir debet indui veste fēminea. Qui enim vir est principatum gerit eccl̄ia, non dēt aliquid feminū vel molle in doctrina sua habere.

LCor. 13. 4 **M**ulier. Cuius naturaliter diuersus color, motus incessus, uires, cui non permititur docere, nec dominari in vitu, nec usurpet officium prædicandi.

Moraliter **C**ōtra naturam est vitu in mulieria facere, comam crispa re, torquere capillos. vnde Apostolus: *Vir si comam nutrit, ignorat minia*

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. XXII.

I On videbis bouem fratris tui aut ouem. Postquam Moyses ordinauit irascib. lem respectu personę coniunctę, hic co. sequenter eam ordinat respectu personę nō coniunctę. Et dividitur in duas partes. s. in' partem principalem & incidentalem, secundā ibi: Non arabis. Adhuc primo ordinat irascibilem respectu presentis, secundo respectu futuri, ibi: Cū adificaueris. Adhuc primo ordinat eam respectu creatura rationalis, secūdō respectu irrationalis, ibi: Si ambulans.

Circumprimum sciendum, quod ad ordinationem partis irascibilis pertinet, si homo subtrahat auxilium proximo, quia hoc videtur procedere ex odio, & importat signum crudelitatis & defectum pietatis, & ideo prohibetur hic, cum dicitur: Non uidabis &c. præterib. acsi non vides, nullum remedium ag ponendo. Et idem intelligitur de reb. alijs, quae sunt in periculo amissione, unde se feruntur.

2 Similiter facies de asino, & de vestimento, & de omni re fratris tui. Et nomine fratris hic intelligitur Iudeus uel proximus secundum doct̄ores. Et quia non solum apponendum est remedium in animali errante, sed etiam in animali sub onere lapsō vel iaceente, ideo subditur.

3 Si uideris asinum fratris tuū aut bouem, &c. Dicit autem hic Ra. Sa. quod sacerdos in casu non debebat inuare qd leuandum onus, ut si

MORALIT E R.

* 1 Non uidebis &c Moralitas supra posita est Exodi uicesimo tertio.

4 Non induetur mulier veste virili, nec vir vester veste fēminea, &c. Per hoc significatur qd mulier exercere non debet actus virtutes, vt prædicare, docere, & similia, nec actus mulierib, ut sflare, & lauare pannos, & similia. Alter potest expori, ut per vi-

rum minia effilli. Mulier autem capilli pro velamine lati sunt. non ero induetur nisi uelle fēminea, opera uone scilicet fluxa & dissoluta.

* **A M B R O**. Cur mentis fēminam, vt tu fēmina vitum? Suis unumquemque sexum induit natura indumentis. Di- Epist. 1 ad fratre

C A P. X X I I.

Hoc ad literam ex benignitate natura facienda sunt. a Operatorem. Qui a ingo legis ad tid. in vocatus est. b Chilli qui ait te nuntiate fratribus meis. Matr. a. b. c Catholicum simplicem.

On videbis bouem fratris tui aut ouem erantē et t̄ p̄t̄ribis sed reduces fratris tuō. Etiamsi nō est propinquus frater tuus, nec Domestam curam. In unitate eccl̄esiz.

a Veniens ad iudicium. b Te redunte. c Gentili. d Indoct̄o.

b querat ea frater tuus et recipiat. Similiter facies de asino et de a Operibus extenoribus. b Quem si uiderimus deuine, debemus in viam iustitiae dirigere. c Abi. fo.

c vestimento et de omni re fratris tui quā fierierit: si inuenieris

Geu. 1. m. eam ne t̄ negligas quasi alieniam. Si uideris asinum fratris tui iudicium lege doct̄um. Peccato impioviso. a Presentis vita. b Alter alterius onera portat. Gal. 6. a. aut bouem cecidisse in via, non t̄ delicię, sed subleuiabis cū a Utique sexui diuersum indumentum natura dedit.

d eo. Non induetur mulier veste virili, nec vir vester veste fēminea, Abominabilis enim apud Deum est qui facit hæc. Si

a Presentis vita. b Contemplativa vita. c Qua de se. d Verba historiz. d Historia. ambulans p̄ viam, in arbo re vel in terra nido uis inue-

minari? Vult. n. eum esse masculum qui vernati dat operā, in ferendis laborib. & perpessiōnibus, in vita & morib, in sermone & exercitatione, noīlū & īterdiū, & tunc ieiunio seu martyrio opus sit quod procedat per sanguinem.

f Si ambulans per viam. * **T**HEODO. Cui statuit et is qui pul. Ques. 2 los auium reperit, eos capiat, progenitores autem dimittat. Humanitatem docet, Si enim parentes capiat iehesu pulis, intereunt plane, cum delit qd i nutriat eos. Sin autem hos & illos venando capiat, periret vique genus auium, si omnes illa committant.

R A B A N U S. Per hiam inuis, cum præsentem uitam transimus Nidus anis in arbore uel in terra verba historiaz, aut in contemplativa aut in actua uita. Præcepta actu.

ut si animal effet lapsum in loco sepulture, ubi sunt ossa mortuorū, quia ex hoc contaminaretur. Sed hoc non habet locum in noua lege, vbi cesant ista & clemorū. Ex qua sicut ad inordinationem irascibilis pertinet subtrahere fratri auxilium, ita etiam pertinet ad eam præsumptuose tendere ad aliquid sibi indebitum, ideo subditur.

4 Non induetur mulier ueste virili. Quod exponunt doct̄ores aliqui (et hene vt credo) quod hoc intelligitur de armis quibus viri utuntur, unde in Hebreo habetur: Non erit uas viri super mulierem. Et accipitur hic vas vt alibi in scriptura pro armatura. Vnde 1. Reg. 2. O. dicit de Ionatha quod tradidit puer arma sua. In Hebreo habetur, ρ. 7. cheles id est vasa. prohibetur autem hic quod mulier non portet arma viri, tum quia est indecens mulieri, & præsumptuosum, tum quia prout erat superstitiosum, quia Gentiles mulieres in sacris Martis portabant arma viri, & in sacris Veneris viri portabant ornamenti mulierū. Mulierā & instrumenta earum, vt pote colum, fusum, & similia, ideo subditur.

5 Abominabilis enim apud Deum est qui facit hæc. Abominationis in sacra scriptura communiter accipitur pro idolatria, seu pro aliquo ad idolatriam pertinente. Si autem litera prædicta intelligatur de veste communi, prohibetur hic talis v̄sus, vel potius abusus, quia est occasio libidinis, quia mulier in ueste virili posset licentius cum hominib, luxuriam exercere, & similiter vir in ueste multeris, quia liberius posset loca secreta mulierum ingredi.

6 Si ambulans per viam. Hic ordinatur irascibilis respectu irrationalis.

tū intelligatur ratio, & sensualitas per mulierem, sicut accipit Aug. Igitur mulier ueste virili vtitur cū rationi sensualitas incipit dominari, & ueste fēminea vir vtitur, quando rō per tenetualitatem ad mollia carnis & vilia pertrahitur.

5 Si ambulans per viam in arbore. Mystice tacra scriptura nidorum dicitur, in quo contēplatiui, qui dicuntur aues cœli requiescent, mater habens pullos, sensus dicitur literalis, pulli vero sensus mystici qui sub litera nutruntur & crescunt.

* † Non

A ueris nidus in terrae cōtēplatiū in arbore. Mater pullis vel ouis incubat, cum spirituālē intellectum souet historia, & quādā pleno eloquio quasi pullos pfert, quēdā vero ut ex eis legētis animū ad altiora perducat & quasi sub se oua cōtinēs, ex qui bus pullos producat. Oua. n. fountur, vt ex eis pulli nascantur. Et sunt quēlam contemplatiæ vitæ quæ modo per quasdam imagines videntur, vt polt in sua virtute & natura videantur. Vnde: *Videmus nūc per speculum in anima, &c.* Cum vxor habenda non sit, nisi filiorum gratia: Paul.

Cor. 7. a tamen ait: *Propter fornicationem unusquisque vxorem suam habeat:*

Lui. 19. d ian. 4. d Eod. 21. c 2. 10. b Quod dicitur: *Nec queras rationem, nec memor eris iniuria ciuium tuorum. Non tandem autem quod dicitur, Non tenebit ea cū filiis, sed abire pa. ca. tenens filios, quia aliquādō prētermittendā est hitoria, vt reficiat nos spiritualis intelligātia, no historicalis vius reficiat. Legimus autū, & argētum Aegyptiorū ab Israhelitis deceptoria petitione surreptū, & carnalia sacrificia Deo exhibita. Sedin hoc verborū nido mater dimittendā est, filii tenēdi.*

Cum enim a secularib. vigilantiā ingenii a defensionem veritatis trahimus, & eorum eloquū in vium rectū tradimis, aurum & argentū tollimus ab Aegyptiis, vt nos diuitiae, illi pauperes efficiantur. Vnde: *In caputitatem redigentes omnē intelleſtū in obsequium Christi.* Et cū nostra corpora perablimentiam dominus, carnalia sacrificia offertimus. Hitoriae igitur exēpla dimittimus, sed ex ea allegoricū sensum in mente retinemus. **a** *Cum adificaueris, &c.* PROC. Menia super pauimento extrēda esse inquit, quo domus pinnaculis circuī seprā regiae figuram habeat. Oportet vero neccnon virtutes in subline euhentes humilitate munere. Animæ enim lapsus, superbia est.

C b Domum nouam. Id est ecclesiam.

Q 2. 11. * THEODORETUS. Cuthortatus est coronā addi domui?

NICOLAVS DE LYRA.

* *Rationalis creature, per hoc enim quod lex mīu. it ad ex quæ sp̄ciem pietatis habent, & retrahit ab his quæ hab. ut sp̄ciam credulitatis circa irrationalib., multo fortius ad talia inducit homines circa rationalem creaturam. ad quandam autem crudelitatem videtur pertinere, quod anicula capiatur simul & detineatur cum puluis suis, & ad pietatem quod dimittatur abire, ideo ad hoc iuxxit lex, & patet litera.*

1 *Cum adificaueris domum. Hic ordinat trasubtilem respectus futuri. Sicut enim ad pietatem pertinet non subtrahere auxilium fratris in necessitate præsentis, sic ad eum perfunet præcauere periculo eius fratre, & maxime periculo personæ. Et ideo præcipiūr hic, quod in circuitu tertiū dominus fiat murus ad præcaendum pericula casus homini bus desuper ambulaniib. in terra enim promissionis tertia domorum erant plana, & ibi conueniebant homines causa recreationis & colloctionis, & ideo nisi ibi fieret quoddam retinaculum immineret periculum. Secundo debet homo præcauere periculo proximi respectu substan- tia, & quantum ad hoc subditur.*

2 *Non teres vineam tuam altero semine. semine Vt pote, in vi- nea seminando triticum vel hordeum vel huiusmodi.*

3 *Ne & fermentis q̄ leui. Id est fructū prouenies ex grano seminato.*

4 *Et quæ nascuntur ex vinea. Scilicet racemi.*

5 *Paniter sanctificantur. Reddenao inde primicias & decimas do- m'no.*

MORALITER.

* **†** *Non tenebis eam eum filijs. scilicet matrem, per quod si- gnificatur quod a tempore publicationis euangelii in quo ce- remonie veteris testamenti sunt mortiferæ, sensus literalis est dimittendus, & sensus mystici sunt tenendi.*

I *Cum adificaueris domum. Domum nouā adificat, qui religio*

Subsequenti docent. Inquit enim, Et nō cōmittens cēdē- D
lio inde labente. Siquidem cū rōne nos cohonestaucrit, ea
vult nos uti, qñ necessitas postulat, & omnib. contulete, nec
imprudēter oīnnia Deo cōmittere, sed pro viribus nostris e-
nitentes, auxiliū inde sperare. Sicut dum seniinamus, nō col-

locamur fiduciam in
terra, sed benevolen-
tia diuinam praesto
lamur.

* R V P E R T Y S.

Domum nouam e-
dificat, qui doni Dei

libr. i in
Deut c 16

cū cōdificauetis do-
mum nouam, inquit,

2 id est, cū subiectū

* plenitu-
do.

3 mentibus doctrinam

+ Calixtus
polluatur.

4 posueris inchoatiā,

5 facies murū tecti per

circuitum, id est, quæ

cunq; dixeris, sufficientib. communies rationib. sive testimoniis scripturarū, ne fiat reus labente alio, quod sit quando incauta dictio peruersa dat auditorib. occasione intelligēti.

c Murum tecti. id est virtutum custodiam.

d Ne effundatur sanguis in domo tua, hoc est ne alio peccante

reus teneat.

GREG. Ne effundatur. Per incuriam atque desidiā. Vnde Li. 8. Mo-
qui inuitates sine humilitate congregat, quasi pulucrem in-
ventum portat.

e Vinea n. doctrinam, uel plebem doctorib. commissam, vbi

vina in spiritualis gratia abundare debet.

f Altero Id est heretico. Semen bonum verbū Dei, semē ne

q iam quo. inimicus semina. ir. Cauēdū ergo, ne immisceatur

aliquid erroris, & corruptatur semen Dei.

g Pariter sanctificantur. * P ROC. Quemadmodū anathema Matt. 13. c

dicitur omne q̄ Dñs consecrat, & quod abominandū, execrandūq; est. Ita sanctū in quoq; duplice modo dicitur. At in bonam partem quoq; usurpetur superuacaneum est demō strare. Dicit igitur ne conseras vineam diuersis seminib, partim quidem q̄ vineę officiat, si dum humor in semen vertitur, literatur, opinū eum q̄ sit, per vices est, partim vero his verbis morū diuersitatē & fraudē insatiabilitatēq; detectat.

* THEOD. Et inexplibilē auiditatem amputat, & agricola-
lis prouidet. Terra enim sata diuersis seminib. exihiotes fructus producit.

* RY.

mimo. F. uetus eam proueniens ex semine prædicto citius maturescit & colligetur, quam fructus vineæ, & ideo in collectione bladi, si darentur inde primicias, & decimas, crederent aliqui quod hoc deberet sufficerē pro primis & decimis totius agri, & sicut damnificantur sacerdotes & Leviti qui mituū ad primicias & decimas fructuum vineæ. Se cundum auē Hebreos hic en textus: Non seres nūfīlī, ne polluantur pleniuū seminis quod seminas, & prouentus vineæ. Et vocatur hic pleniuū seminis quando gradus est prope maturitatem eius, & exponitur litera i. a. sic: Fructus enim vineæ de novo plantata seminaretur blāndū fructus inde proueniens tangens fructū vineæ immundus, similiter polueretur ex tactu rei immundæ, & sic de illo non possent fieri oblationes domino, utpote primis & decimas, & sic damnificantur sacerdotes & Leviti. Ratio autem quare Hebrei hic dicunt pollutionem, ubi translatio nostra habet sanctificationem, ei quia dictio Hebreica q̄ quadaesch, que hic ponitur aequus ea est, & importat utrumque significationem, prout vario modo punctuatur, et tñ dūcta nō sunt de subtilia litera, sed variat modū pronuntiati & significandi, sicut uarius accentus apud Latinos variat pronunciationē, & ē significationē.

* i Non

nis ogella in vet nouum lacerdotum inchoat.

* Facies murum. Debet enim talis sensus suos & actus diligenter custodi, ne sint aliis occasio rum, sibi: quæ imputetur ad interitum gehennæ.

* Non seres. Id est ecclesiam tuæ custodiæ comitendatam pte. uel per alterium non instrues miscendo cum semine veibi diuini zizaniam malę doctrinæ.

* i Non

* RVR. Hoc rusticorū nouit industria. Aliqui terrae pinguedo, cuius abundantiam vinea poscit, in vanum disperit, quā dum in multa dividuntur, in singulis minus valet.

Vbi supra cap.17. a Non arabis. Is 1 DO. In bove & asino arat, qui recipit euangelia cum Iudæorum obseruantia, quæ præcessit in umbra.

Matt 13. d In bove quoque bone operantiam vita

t.16 q.7. c. in asino stultorum so-

in nova. De cœc. e. cordia. Quasi, satiū sapienti in prædica-

De apost. Dea. tione non facies, ne c

equidam. per eum qui te in im-

plerer non valet ei ob-

sistat qui præualet.

Stultus vero & sapiēs bene coniunguntur,

vt unus præcipiat & alter obediatur, non ut

equali potestate ver-

bum Dei annuntiāt.

* PRO C O P I V S.

B Bos victimæq; cibōq; sacer est, cum asinus neutrīus vsum p- beat. Itaq; animæ suæ terram nouantem, ut diuinum semen excipiēdi fiat idonea, profanorum ac indoctorum magistro rū disciplinā recipere non debet, hæret. corū seu Græcorū vi delicit. Quin cū Davide dicere. Exposuerūt mibi iniqui fabulas, sed nō vt lex sua Dñe. Cæterū muret alīn' & fiat putus, iuxta illud apud Iſai. Feālix q; seminat sup aquā, vbi bos calcauit & asin'. Qualis vero illa aqua est? Myteriū lauaci regeneratiōis.

b Non indueris vestimento. Moraliter. Lana simplicitas, linum subtilitas. Vestis quæ ex lana & noq; cōficitur, linum in interius celat, in superficie lanā deindōstrat. Veste ex lana & lino induit, qui sub locutione innocentiae celat subtilitatem malitiæ.

Allego. Lineis vestib. lanam vel purpuram miscer, q; in ordinate viuit, & pfectiōnib. diuersi generis, vt si lantimonia lis habeat ornamēta vxoris, vel uxori gerat specie n virginis. Hoc aut̄ figurabatur in vestib. q; nūc declitatatur in moribus.

* PRO CO. Minime vero conuenit, q; qui Christum, ac veræ ovis lanam induerunt, simul quoq; terreum illud linum induant. Huiusmodi vero est, qui sub ouina pelle lupos rapax, & mentis sensu, & operib. existit.

c Funiculos. Ad differentiā scilicet, sicut signum circumcisio nis Israelitas separat a ceteris. Superstitioni uero magistri captates autā populi & lucia ex mulierculis, dilatabat fūlribias

& eis

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Non arabis. Hæc est pars incidentalis in qua ponuntur duo incidentia ex preditis, primum est quia supra inducendo ad pietatem circa irrationalitatem posuerat rationem ex eius plūm de animalibus. Posset aliquis credere, quod non esset intelligendum de animalibus ideo de ipsis ponit exemplum dicens: Non arabis in bove simul & asino. Bos enim est fortior asin', & habet in corpore passum, & ideo asinus nimis granaretur si cum eo in opere copularetur. Aliqui tamen dicunt, quod hic est parabolica locutio, per quam intelligitur quod sapiens & satiū in opere prædicationis non sunt simul combinendi. Secundum inciens est, quia supra dixerat quod mulier non debet vti veste virili, vel econuersio, ideo hic tractat de decentia vestimentorum apud Iudæos primo ostendo quod sit caendum, cum dicitur.

2 Non induetis vesti. &c. Quod exponit Iosephus dicens, quod hoc fuit prohibitum propter sacerdoti dignitatem, quia in vestibus summi sacerdos erat talis commissio texture, & ideo non erat licita aliis vestis sic contexta. Aliqui autem doctores dicunt, quod hoc fuit inhibitum ad evitandum quandam similitudinem idolatriarum qui colebant militiam cali, & ad designandum coniunctiones planetarum in sacris suis talibus varijs commissiōnibus retebantur in vestibus suis & ieb. alijs. Secundo ostendit quid sit in vestibus Iudaorum observandum, cum dicunt:

MORALITER.

* 1 Non arabis simul. Id est opus prædicationis non impones similiter lapienti & ignato.

2 Non irde. vestimento quod. In tali nanque ueste linum absēditur sublana. Moraliter igitur tali ueste induit, qui subuer his innocentiae celat subtilitate in malitiæ.

3 Funiculos in fin. Hoc est expositum supra Nu. 15.

4 Si duxerit vir uxorem. Per istum significatur episcopus, qui sponsus est ecclesiæ ubi traditæ, propter q; portat fannulum in dispensationis signū. Nec cam pot̄ dimittere sine licentia

& eis alligabant spinas, vt vel ambulantes vel sedentes purge rentur, & sic ad seruendum Deo monerentur. vnde: Dilatant phylacteria sua & ma. sim.

d Si duxerit. Av GV. Apparet quomodo subditas viris fami nas, & penè famulas lex esse voluerit vxores, quia dicens ad

uerlus vxorem vir te

slimonium, vt lapide

i tur illasi verum con

stat, ipse nō vicislim

2 lapidatur si falsum in

3 uenitur, sed castiga

tur & damnificatur,

& eam perpetuo ha

bete iubetur. In aliis

4 autē causis qui testi

monio falso nocere

voluit eadem pena

plectitur, qua fuerat

alterplexendus.

* R V P E R T V S.

Si duxerit, &... Spiritu

psal. humanā filius Dei. In illa carnis assumptione vir ipse co

gnouit vxore suam, s. Iudaorum & gentium ecclesiam, pro

temporum & locorum diversitate numerotam, sed iuxta si

dei sacramentū ynam. Verum sic acceptam quodāmodo, o

dio habuit, quæsiq; occasiones quib. eam dimitteret. In

viam, inquit, gentium ne abierit. Item, non missus nisi ad oues, &c.

Voces eiusmodi, voces erant odii, & in sentim humanitatis

priori non consonantes proposito eius. Nam priusquam in

catnaretur amoīē ecclesia gentiū professus fuerat in omni

bus prophetis. Ita tangū mutato consilio dicebat, non inueni

virginem, sed multorum Deorum, tāquam vitiorum millib.

prostitutam. Verum in copula prædicta incarnationis, vestigia

virginitatis spectanda reposita sunt. Egit. n. illa quondam pro

stituta, penitentiam, mutauit carnem suam, & tandem pp vi

xum effudit sanguinem suum. Propter ipsum crimen vnde

ecclesia de gētib. redarguit, uerberatus & cruci affixus est, &

in porta ciuitatis, coram seniorib. vrbis, id est, consistorio ce

li, virgo esse indicata est, quæ in coniunctione eius poluit ve

stiglia sanguinis sui, quæ in prædicatione eius penitentiam e

git, & pro fide eius sanguinem fudit. Pater & mater eius sunt

Apostolicus ordo & ecclesia primitiva, quorum testimonio

f in cœlo & in terra defenditur.

Pater

dicit.

3 Funiculos. Et istud est expositum supra Nu. 15.

4 Si duxerit vir.

Postquam ordinavit hominem in parte irascibili

hic consequenter ordinat enīm in parte concupisibili.

Et primo reprehendit adulterium, secunda stuprum, ibi: Si iniurierit vir pueram, ter

tio incestum, ibi: Non accipiet.

Circa primum sciendum, quod mulier potest accusari de adulterio

dupliciter. Vno modo postquam dñs est in uxorem. Alio modo ante,

tamen post afflictionem de quo agitur secundo, ibi: Si puellam virgi

nem desponauerit vir. Adbuc circa primum sciendum, quod post

contractum matrimonii mulier duplice potest de adulterio accusari.

Vno modo, quia a viro non inuenta est virgo & de hoc agitur primo. Alio modo, quia licet sit inuenta virgo, postea tamē adulterata est, de qua

agitur secundo, ibi: Si dormient vir.

Circa primum dicitur sic, Si duxerit vir uxorem, & postea odio ha

buerit eam, quod potest esse iuste, & tunc mulier est punienda, vel ini

ste, & tunc vir est puniendus, vt declarabitur postea.

5 Obiiciens ei nomen pessimum. scilicet eam commisere adulte

rium, non post eius acceptiōnem in uxorem, sed post afflictionē, & sic

est ibi fratello autē fidei, & per consequens adulterium in quantum tale

peccatum accedit ei post matrimonium prædicto modo inchoatum.

* 1 Et

Papæ. Igitur si ex odio uelit eā dimittere, crīmē hęresis impo

nens ei priuiquā acciperet eam incurrit, q; crīmen est vio

latio virginitatis, id est integratatis fidei. Si fālsum est quod dī

cit pater & mater, id est Christus & ecclesia debet contrariū

declarare, & ille tenetur per debitam penitentiē & mandato

rim Dei obseruantiam satisfacere, quæ significatur per cen

trīs licias argenti in quib. condemnatur. Centenarius enim nu

metus per multiplicationē denarij in scipsum cōsurgit, &

sic perfectam in letōrem mādatorum decalogi designat,

Quod si verum est quod obiecit, scilicet quod illa ecclēsia hę

relixiuit corrupta pr̄ius quam illam acciperet:

* Evidēt

a 2 Pater & mater eius.
A Doctores ecclesie qui quasi patet & mater souet plebem. Patres auctoritate, matres pietate.

b Et verberabunt. Non mitum, si vit qui falso accusat, iubetur cadi, & multam reddere: puella vero si culpabilis sit lapidari, quia per foeminam initium peccati, quae virum seduxit & duplicitet peccauit, prius in Deum, postea in virum, vir tantum in Deum.

c Centum scilicet. Perfectione doctrinæ & solitudinis, quam impendat subiectæ plebi vel poenitentiae. Cen tenarius enim perfectus est, quinquagenerius penitentia consacratus.

d Si dormierit vir cum uxore, &c. * PROTOPIVS. Maximum delictorum quod in mulierem committitur, adulterium est, quod disiungit coniuges. Eadem quoq; ratio de anima quae Deo unita est per fidem & spiritum. Qui enim cum domino co glutinatus est, unus spiritus est.

e Si puellam virginem de spo. In hoc capitulo sicut in duobus præcedentibus & duob. succedentibus corporalem condemnat fornicationem.

f * THODORIVS. Cur iisdem penitus plecti iubet cum qui desponsata alteri corruperit, quibus adulterum: Quoniam sponsaliorum

a Dicitur: Despondei enim vos vniuerso, Virginem castam exhibere Christo. 2. Cor. 11. b Deus. c Ecclesia.

a hōm inueni virginem: tollent eam pater & mater eius, & ferent secum signa virginitatis eius ad seniores urbis qui in porta sunt, & dicet pater: Filiam meam dedi huic uxorem, quam quia odit, imponit ei nomen pessimum, ut dicat: non inueni filiam tuam virginem: & ecce haec sunt signa virginitatis filiae in ea. Expandent vestimentum coram senioribus

b ciuitatis, apprehendentque senes urbis illius virum, & verberabunt illum, condemnantes insuper centum scilicet argenti, quos dabit patri pueræ, quoniam diffamauit nomen pessimum super virginem Israel, habebitque eam uxorem, & non poterit dimittere omni tempore vita sua. Quod si verbum, est quod obiicit, & non est in pueræ inuenta virginis.

a Ecclesia iudicio condemnabunt. b Limina universalis ecclesiæ. c Duris anathematibus, quia fidem catholicam corrumpere non timuit. d Aeterna morte. e Heresi m. f Recedendo a vero sposo. g Ne consentiendo facias tuum. in Israel, vt fornicaretur in domo patris sui: & auferes malum de medio tui. Si dormierit vir cum uxore alterius, utique bus.

a De peccato poenitendo, vel impoenitens aeterno deputabitur tormento. b Plebem scilicet ecclesiasticam, vel animam Christianam verbo Dei despontam. c Ara fidei. d Christus.

et si in ciuitate, & concubuerit cum illa, educes utrumque ad portam ciuitatis illius, & lapidibus obruentur. Puella, quia non clamauit, cum esset in ciuitate: vir, quia non humiliauit uxorem proximi sui: & auferes malum de medio tui. Sin autem in agrò repererit vir pueram, quae desponsata est, & apprehenderet, id est adulter & adultera, & auferes malum de I-

a Dutus incepationibus vel sententiis. b Plebs, vel anima. c In auxilium vocando doctores ecclesiæ, qui corruptorem corriperent. d Vbi cito audiretur, & libefatur a doctoribus. e A dignitate fidei. f Christi. g Errori conscientia.

7 Coniunxi vni viro ut castam virginem vos sistenter Christo.

8 f Nihil. Sed ad incepitam fidem reuocabitur per gratiam baptismi liberata ab hostiis.

9 a Nos. b

e rael. Si pueram virginem desponderit vir, & inuenierit o-

a Iudex vel hereticus, vel schismaticus, vel paganus. b Error maculans. c Iudicium seniorum ecclesiæ. d Dutis incepationibus vel sententiis. e Plebs, vel anima. f In auxilium vocando doctores ecclesiæ, qui corruptorem corriperent. g Errori conscientia.

ciuitatis illius, & lapidibus obruentur. Puella, quia non clamauit, cum esset in ciuitate: vir, quia non humiliauit uxorem proximi sui: & auferes malum de medio tui. Sin autem in agrò repererit vir pueram, quae desponsata est, & apprehenderet, id est adulter & adultera, & auferes malum de I-

a Semine erroris corrumpendo. b Seductor. c Anathemate punitus. d Quia seductori non poterit resistere, nec habuit doctorem qui eam adiuuaret.

f dens concubuerit cum ea, ipse morietur solus: pueram nihil patietur, nec est rea-

rit, quoniam sicut latro consurgit contra fratrem suum, & occidit animam

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Et ferent secundi signa virginitatis eius. Quæ autem sint illa, postea dicetur.

2 Ad seniorum urbis. i. ad iudices.

3 Expandent vestimentum coram senioribus ciuitatis. Dicunt expositores catholici communiter, quod pater & mater sponsa reseruant linteum in quo eorum filia: a viro suo fuerat deflorata sub sigillo autentico: ut per hoc ostenderent signa virginitatis, si vir eius vellet postea ei obijcere malitiosè, quod eam virginem non inuenisset. Sed hoc videtur vult de turpe, quod pannus talis expenderetur coram iudicibus. Præterea non est verisimile, quod vir eius auderet eam falso accusare, cum sciret parentes uxoris habere testimonium prædictum suæ virginitatis, quia erat consuetudo communis sic scrutare pannum secundum istam opinionem, & ideo aliter exponunt. Hebrei dicentes, quod hæc est locutio parabolica, cum dicuntur. Expandent vesti. & c. id est per verba testimoniū declarabunt, & explicabunt virginitatem filiae, sicut explicatur pannus. sicut Exo. 22. de fure nocturno est locutio metaphorica, cù dicitur. Quod si orto sole hoc, &c. sicut ibidem fuit expositum. Modus autem testificandi virginitatem poterat esse per matronas fide dignas, quæ ad petitionem paretum videnter virginem secrete q̄d debuit tradī viro: Scripturæ sacre in pluribus locis habet talē modum loquendi metaphoricā, sicut habetur Iudicium 1. Ierunt ligna, ut vngarent super se regem, &c. & in plurib. alijs locis.

4 Apprehendentq; tenes viuis illum virum. Si coniunctus fuerit de

de falsa accusatione.

5 Et verberabunt illum. id est facient coram se verberari, illa tamen verberatio non debet excedere 49. illum, ut habetur infra 25. c. Ex hoc etiam patet, quod vir & uxor non semper iudicabantur ad paria, et item in fidelitate tori, quia vir deficiens in probatione impositi criminis, non puniebatur secundum legem talionis, scilicet morte, sicut uxor, similiiter vir poterat habere plures uxores & non econuerso, & vir poterat repudiare uxorem, & non econuerso.

6 Quod si verum est quod obiicit, scilicet eam fuisse cognitam post affidationem.

7 Eiicient eam extra fines domus patris sui. In uerecundiam parentum, qui in domo sua nutrierunt tantum malum.

8 Et lapidibus obruent. Ex quo patet, quod non accusabatur de fratrlione virginitatis ante affidationem uiri; quia tale peccatum non puniatur morte, ut habetur in fine huius c. & Exo. 22.

9 Si dormierit vir. Hic agitur de adulterio post contractum matrimonium perpetrato, quod punitur morte adulterii & adulteria.

10 Si pueram. Hic agitur de fractione virginitatis imposta pueram post affidationem uiri, que tamen erat ante consummationem matrimonii, & sic iste casus differt a precedenti, in eo quod vir imponeret uxori iam ductæ culpam, eam non esse virginem inuentum a viro in consummatione matrimonij, & si hoc accidat in ciuitate, ubi puerila per clamorem poterat adiutorium habere, & racuit, uterque debet mori, scilicet

& puer

rit, puniri debet per gladium materialem. Residuum huius capituli morale est.

Ee

* a Non poterit. AVGVSTINVS. Merito qua ritur, vnu ista pena sit, ut non eam possit omittere ponne tēpus, quam inordinata te ex illicite violavit. S. cūm intellegamus eam: nō posse, i. nō denerē dīmītī pēcē ipsi, qāx̄o effecta est, occurrēt q̄ Moy-ses permisit dare libellū repudii & dīmītēre. In his autē illicē te vitiāt nolunt hēcē, ne videat ad lūdibriū fecisse, & potius finxit-
le q̄ eam duxerit. Hoc quoq; de illa misit, cui vit caſūniat̄ fuerit de virginalib. nō inueniētus.

^t inueni-
tuerint.
reteget
discop-
et
Pia. 103. d.

b Nō acci. Paternoster Christus est, cūm ecclēia vxor est, non li-
cet homini dignitatē illius ip̄oniū transfer-
re in se, nec sponsam eius violare, vt amotē eius cōmūtēt in se ex
dono virtutum vel ex
prēdicatione laudem
tuam quārendo non Deicū dicere conuenit. Non nobis dñe
non

non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

* PROCOPIVS. Condignas peccatis poenas interrogat. Ani-
mam enim Christo per fidem nondum obligatam si quis vi-
triauerit, perdideritque quemadmodum hēretici, qui homines ex
gentibus aliquando & Iudeis rapiunt, soleni facere, patri spi-
ritū, hoc est, deo deli-